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1. INTRODUCTION

The objective of this Bachelor thesis is to study English as a lingua franca,

namely its historical background as an international tool of communication, its

linguistic features, and its impact on particular areas of society. The final practical

part of this study analyses the degree of awareness and preferences of university

students connected to this phenomenon based on an empirical research.

English as a lingua franca is prevalent in today’s globalised world and

affects large parts of society. The author has personally encountered English as a

lingua franca in her everyday life as well as in work environment. This triggered the

author’s interest and drove her to explore the phenomenon further.

During the research the author came across following questions: What

meaning lies under the term “lingua franca”? What are some of the key points in

the development of this phenomenon? How does it contribute to the world,

society? How is it perceived by university students? To which sectors does this

phenomenon currently apply? What languages either in the past or present held a

status of a lingua franca? This study strives for answering these questions based

on informative sources as well as practical social research.

The thesis is divided into two main parts. The first part is theoretical

whereas the second part of the thesis is practical.

In the first part the author describes the process of English spreading

around the globe as a foundation for a global lingua franca. This part allows the

reader to get acquainted with the developing process of ELF phenomenon.

Moreover, the author introduces and defines ELF along with its linguistic features

and provides description of ELF practical implication in particular areas of society.

The second part of the thesis is a practical part that contains author’s

empirical research. The goal of this survey research is to determine at what extent

university students are aware of the English as a lingua franca phenomenon.
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Personal experience of the author of this thesis during studies abroad motivated

her interest in studying this phenomenon among university students.

The closure and evaluation of the research can be found in the conclusion.

A brief summary is provided in the abstract, the Czech version in the resumé,

found at the end of this thesis.

1.1. Abbreviations

The following abbreviations used in the text of this thesis stand for:

 CNN = The Cable News Network

 EFL = English as a foreign language

 ELF = English as a lingua franca

 ENL = English as a native language

 ERASMUS = European Region Action Scheme for the Mobility of University

Students

 ESL = English as a second language

 GA = General American (an accent of American English)

 IT = information technology

 L1 speakers = speakers who acquired a language as their first language

 L2 speakers = speakers for whom a language is not a first language but

who acquired it as their second language, as it is commonly used in their

country

 NATO = The North Atlantic Treaty Organization

 UN = The United Nations

 UNESCO = The United Nations Educational, Scientific and Cultural

Organization

 UNICEF = The United Nations Children’s Emergency Fund

 RP = Received Pronunciation (an accent of Standard English in the United

Kingdom)

 WHO = The World Health Organization
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THEORETICAL PART

2. POSITION OF ENGLISH IN THE WORLD

In today’s world, the English language holds an unique and important

position. It may not be the language with the highest number of native speakers but

it is a language that holds a dominant position and has far reaching influence

around the globe. English is nowadays mastered by more than 750 million non-

native speakers (Graddol, p. 10). No other existing language can boast of such

high volume of people learning it as a foreign language.

2.1. Historical background of English spreading

The Age of Exploration saw the beginning of the proliferation of the English

language outside the borders of the British Isles. In the 15th to 18th centuries

European empires set out to explore the world in order to claim new land for their

country and to discover hidden treasures in future colonies such as gold or spices.

Among the colonising countries were Spain, Portugal, France, Britain and the

Netherlands. While proclaiming their colonies and bringing new settlers to the

colonies, the colonisers implemented not only their culture, laws, institutions,

politics but also their language (Stevenson, p. 196-197).

Spain possessed the biggest number of colonies until the 16th century. As a

result Spanish became the most frequently spoken language in the world.

However, Spanish soon lost its momentum as the Spanish empire began to

decline. Among potential reasons for the unsuccess of not only Spanish but also

French, Portuguese and Dutch to become a language that would be used all

around the globe, belongs the loss of their military power in the newly claimed

areas (Němec, Čížek, Koloniální expanze v 17. – 18. století).

Portugal was another great European colonising empire. Portugal was

among the first European countries to set sail into the “unknown”, gaining lots of

new territories and power. However, in 17th century the Portuguese lost

significance of their trade monopoly in the Indian Ocean to the Netherlands and its

most valuable colony becomes Brasil. The Spanish empire ended in the 16th
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century with the defeat of the Spanish Armada by Britain. Netherlands lost against

Britain in the 17th century, ceding their colonies in the Americas. France lost its

main power in the middle of the 18th century, where conflicts between France and

Britain began and resulted in destruction of the French colonial empire and near

expulsion of France from the Americas (Němec, Čížek, Koloniální expanze v 17. –

18. století).

Out of all these events and victories Britain benefited and was on its way to

becoming the great British Empire. Although still after the defeat some of these

empires possessed quite large colonies: e.g., Spain – Latin America, Mexico,

Portugal – Brasil. So why did not any of these languages reach the status that

English now holds? How did a language originally from a small island become so

successful? The number of people who speak the language is not the main factor

that secures its position in the world. As David Crystal states in his book “English

as a global language”: “It may take a militarily powerful nation to establish a

language, but it takes an economically powerful one to maintain and expand it”

(Crystal, 2003, p. 10). Economically and militarily powerful nations in the case of

English were the British Empire and the United States of America.

The British Empire at its greatest spread out to every continent in the world

and ruled over one quarter of the world’s population (Hlavačka, p. 124). Through its

military power, the British Empire introduced English to all of its colonies and

therefore played a major role in the spread of the language. Although the British

Empire started to decline after the World War I, the emergence of the power of the

U.S. and its rise in the population enabled English to remain relevant and to reach

the position it is nowadays holding (Roy, How English Became a Global

Language).

2.2. English gaining influence around the world

The need for a common language functioning on a global level appeared in

the 1950s with the establishment of international organisations such as the United

Nations, the World Bank, UNESCO, UNICEF or the World Health Organization.
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Within these organisations, an official language or various official languages were

established in order to minimise the translation costs (Crystal, 2003, p. 12).

Subsequently, the invention of new communication technologies such as

computers, telegraphs and later the take off of the Internet in the 1990s opened a

free pathway for the language of the economic superpower, the United States of

America, to become worldwide (see subchapter 5.5.) (Crystal, 2003, p. 10).

There were two crucial actions that enabled English to elevate to a global

position. Firstly, spreading the language by its native speakers, i.e. by colonisation.

And secondly, people from all over the world decide to learn English as their

foreign language. Crystal states: “A language achieves a genuinely global status

when it develops a special role that is recognized in every country” (Crystal, 2003,

p. 3). Such role can be achieved for example by giving the language an official

status within a country with no native speakers. This could be done by either

establishing it as an official language to be used as a tool for communication or by

establishing it as the main foreign language to be taught within the educational

system. By that a language spreads around the world and secures its position in

countries where this language is not the speakers’ mother tongue (Crystal, 2003, p.

3).

Therefore, while describing the spread of English into different parts of the

globe, it is important to note not only the number of the language native and

second language speakers but also its geographical arrangement. This

geographical criterion proves to be crucial for a language aspiring to become

globally used. For example, although Mandarin Chinese has the most native

speakers in the world, it is mainly found in Asia and not as much in the Western

Hemisphere. English on the other hand, holds an official or semi official status in

over 60 countries around the world and 20 countries gave English a primary status

(Crystal, 1997, p. 360). These countries include for instance the U.S., the United

Kingdom, Ghana, India, South Africa and many more (see Figure 1).
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Fig. 1 The spread of English as a world language, taken from Crystal (1977), p. 361

The author finds that English becoming a globally widespread is strongly

connected with English as a lingua franca. English achieving a dominant position in

the world set the foundation for later development of a new world’s lingua franca

and enabled English not to be used as a lingua franca only in certain areas (local

ELF), but to elevate ELF to a global level.

A key point for English to become the world’s lingua franca is that an

enormous number of people around the world speak or understand English. How

was it achieved that such amount of people speak English or decided to learn this

language? The spread of English by colonisation caused implementation of English

as an official language in various countries such as in Africa, America, India,

Australia or New Zealand. Other important events such as English becoming an

official language of world’s organisations, the establishment of free trade, the

economic rise of the United States of America and many industrial inventions

contributed to English becoming the global language. As soon as people around

the world mastered English after English became globally widespread, they could

begin using it for communication among each other, resulting in English as a lingua

franca being used on a global level.
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3. ENGLISH AS A LINGUA FRANCA – DEFINITION

3.1. Lingua franca

A “lingua franca” stands for a common language used for communication

between people who do not share their first language (Seidelhofer, 2005, p. 339).

Successful communication between speakers who do not share a first language

demands a language that is mastered by both interlocutors. The language used in

such situations could be either a native language of one of the interlocutors or a

language acquired as a foreign language by both parties. A language used in such

settings is known under the term “lingua franca”. Jennifer Jenkins, a linguist

studying the ELF phenomenon, describes lingua franca as follows:

“[…] a lingua franca is a contact language used among people who do not

share a first language, and is commonly understood to mean a second (or


[…]


non-native speakers of English. The probability of an encounter with this

phenomenon could have been increased by the students experience from events,
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internships or other activities abroad that most students are interested in and

participate during their studies. As the research has shown, the students also plan

to continue surrounding themselves by this phenomenon through the means of

conversation with non-native speakers and international use of English in their

future career. However, the influence of Standard English, its native speakers and

English-speaking countries among the students is evident/apparent as well.

Even though according to the results the students evidently are more in

contact with non-native speakers of English, a majority of them aims to use English

in English-speaking countries. This majority of students sees their goal in achieving

a native-speaker level of English by engaging in conversation with native speakers

of English.

6.6. Possible questions/adjustments

The author’s primary hypothesis for this research occupied itself with a

possibility that students who find themselves in an international environment

become more aware of English as a lingua franca than students that are in touch

mostly or solely with native speakers of English. The results of this research

showed that not only most of the students have taken part in an event or internship

abroad but also the amount of contact the students have with non-native speakers

of English. This confirmed the hypothesis that majority of the students do find

themselves in an international environment.

The research also confirmed the hypothesis that students are aware of ELF

and have encountered this phenomenon. The research revealed however that the

students don’t recognise this phenomenon under its term “English as a lingua

franca”, which might have been a result of shortage of ELF introduction in the

educational system. Instead, the students recognised ELF based on definition and

example situation provided by the author of this thesis.

Finally, the students goal of their English studies proved to be to speak

perfect English (like a native speaker), use English in English-speaking countries

and with native speakers and to practice their English through conversation with
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native speakers. The international value proved to be important to the students as

well, as they often chose using English internationally as a substitution for

communication in a local language or decided for a conversation in an international

community.

Based on the results that the author’s empirical research has revealed, the

hypothesis for this research could alternate as the research results focus more on

usage of ELF among university students, their knowledge concerning this

phenomenon and prediction of usage in their future studies. Therefore, the original

hypothesis of this research could have read “University students are regularly in

contact with English as a lingua franca and aim to use their English in an

international environment mostly with non-native speakers of English”.

Possible questions that could be additionally incorporated into the author’s

questionnaire are “Do you find / Have you ever found yourself in an international

environment?”. According to how the students responded in the research, the

author supposes the answer to be “Yes” due to the amount of contact with

foreigners as well as a high number of students taking part in events abroad.

Similar assessment considers the author in connection with another possible

additional question. To a question “Does your university support such

consideration and approach to a language, e.g. studying English as a lingua

franca?” the students would presumably answer “No” due to the results indicating

the lack of introduction of ELF during the students‘ studies.

As seen from the answers, the alternation of pronunciation caused the

respondents more problems rather than errors of a grammatical sort. However, this

issue was not the main purpose of this research. Whether we can confirm such

assumptions or not, demands a closer study of this question. The author leaves

such expansion of this research as a possible topic for her Master thesis, where

she would like to study this issue among university students more closely and

discover a conclusion.
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7. CONCLUSION

The objective of this Bachelor thesis was to analyse to what extent

university students are aware of English as a lingua franca and their preferences in

future application of English. Firstly, in the theoretical part the author introduced the

position of English, defined English as a lingua franca as well as showed in which

spheres ELF significantly occurs, including education.

In the practical part, the author conducted research that strived to find out if

university students are aware of ELF if they are in contact with this phenomenon

and what are they preferences for their future use of English. The information

provided in the theoretical part shows that although ELF is fairly newly recognised

variety of English, a great amount of research has already been conducted on this

linguistic field, which enabled to identify some characteristic features of this

phenomenon.

The results of the research showed that students are aware of ELF,

however, do not recognise this phenomenon under the term “English as a lingua

franca”. Additionally, university students encounter ELF on a daily basis as they

are more in contact with non-native speakers of English and use English mostly

with foreigners. This discovery confirmed the fact stated in subchapter 3.2. where it

is evident that English is nowadays mastered by a higher number of non-native

speakers rather than its native speakers. However, even though the students

currently use English more in contact with non-native speakers, the majority of

students still aim to use English in situations where native speakers are present.

That means that they will not purposely focus on using English strictly among non-

native interlocutors but that they wish to use English in contexts including means of

English „nativeness“ (e.g. countries of origin of English, English native speakers).
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9. ABSTRACT

This Bachelor thesis studies the linguistic phenomenon of English as a

lingua franca (ELF) and investigates the degree of awareness that university

students have of this phenomenon.

The thesis includes a brief outline of the history of English spreading and

securing its dominant position around the world as a global language.

Subsequently, the author introduces English as a lingua franca, considering

insights and definitions of linguists, as well as some of the linguistic features from

the field of lexicogrammar, phonology and pragmatics occurring within this

phenomenon. A role of ELF in particular areas such as international business,

information technology, aviation and education is shown.

The last part of the thesis contains research conducted by the means of a

questionnaire, where the knowledge and preferences of university students in

connection with ELF are tested.
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10. RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá lingvistickým fenoménem „Angličtina jako

lingua franca“ a jejím cílem je pomocí výzkumu zjistit, do jaké míry znají

vysokoškolští studenti tento pojem, a jak moc jsou s ním v kontaktu.

Úvodem je v práci zmíněn historický vývoj a proces rozšíření angličtiny do

takové míry, že se stala světovým jazykem a zajistila si tak dominantní pozici po

celém světě. Následně autor představuje a definuje pojem „Angličtina jako lingua

franca“ s pomocí názorů a definicí různých lingvistů, zabývajících se touto

tématikou společně s určitými charakteristickými lingvistickými prvky tohoto jevu.

Dále se autor věnuje roli angličtiny jako lingvi francy v určitých sférách společnosti,

například v mezinárodním obchodě, informativních technologií či systému vzdělání.

Poslední část práce obsahuje výzkum, provedený za pomoci dotazníku,

který zkoumá vědomosti a preference vysokoškolských studentů ve spojení

s angličtinou jako lingvou francou.
