ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: *Ms Eva Zikmundova*

Název práce: *English as a Lingua Franca: Theory and Practical Implications*

Hodnotil: Serge Boldyreff, Ph.D., LL.M.

1. CÍL PRÁCE:

The objective of the thesis is to show how English has become de-facto a lingua franca looking through history, geography, religion, education, international trade, communication and taking into account linguistic features of the language. The practical part of this project is designed to assess the scope and depth of knowledge/awareness of and familiarity with the concept (lingua franca) and its implication in being of university students. The assessment is meant to be based on conducting an independent survey. The outcomes and results - of academic research, analysis of scholarly materials, preparation of the survey and q evaluation of collected data - are clearly articulated in relative chapters and summarised in Conclusion section. They – outcomes and results - are consistent with the objective and their presentation leaves very little room for improvement. Any thesis in Philology & Foreign Language studies has always an ulterior aim, which is to demonstrate ability to express ideas freely, comprehensively and competently. I am pleased to see in front of me a good example of these linguistic communicative skills.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

The work is original, demonstrates creative thinking, evidences extensive reading and cognitive skills.

The parts are well balanced. The chapters are proportional in relation to each other and to the whole entity. The content is relative to the subject matter of the project. Both, theory and practical parts are well written and seem to be logically connected and intrinsically cross-referenced. Attachment section consists of relative documents, inclusion of which is justified by the design and the format of the thesis. Graphics are extremely helpful, visually pleasing and perfectly suitable. Figures, on contrary, are of questionable quality and, arguably, have been reproduced here for no reason.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

The language register is correct. The style of writing is academic as (and when) required. The text is fully understandable, lexically and grammatically almost flawless. Some shortcomings listed in 4.2.1 & 4.2.3. are present, but they are fine linguistic glitches that are conventionally tolerable in academic writings at any level.

Citations and references to authorities and sources are accurate. However, when a reference is being provided to a fragment of text without quotation marks it is unclear what part of the text is supported by authority: either it is a phrase immediately preceding the reference, or the whole sentence, or the whole paragraph (see, for example, § 4, p.10). Also, it is arguably unnecessary to provide authoritative support of other scholars to truisms and cliché (see, for example, §4, p. 21).

The layout, visualisation of and commenting to graphics are very well organised. The system of references to the List of Bibliography and the list itself are of accepted standards.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

All the areas of the research have been executed very well and the topic is professionally or scientifically current. The source materials consisting of scientific documents support the research well. The author is very familiar with the topic. All the areas contribute to the research goal. A seamless entity with balanced and logical content. The results are reported with reference to the theoretical background. The choice and handling of the topic/viewpoint demonstrate independent thinking. Very good academic style, linguistically almost faultless.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Please state in clear and unambiguous terms your opinion on the following matters:

(a) Linguists use terms like: (i) Lingua franca, (ii) Globish, (iii) Universal Language, (iv) Basic English, (v) Minimal English, (vi) Natural Semantic Metalanguage, (vii) Metalanguage, (viii) Multicultural Language for International Communication, (ix) International Auxiliary Language – interchangeable as if they are synonyms.

(b) There does exist a single lingua franca in our modern world and it brings significant benefits to the mankind, to each nation and each language group in all spheres of human activities to be able to speak lingua franca.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Výborně

Datum: 223/06/2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Serge Boldyreff

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM